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Selkämeren kansallispuis-
to perustettiin kevääl-
lä 2011. Sen pinta-alasta 

98 % on avomerta ja vain 2 % 
maata. Silti saaret ja rannikon 
alueet tarjoavat meriluonnon 
aarreaitan, jonka eräs timant-
ti on Säpin saari Luvian saaris-
ton (St, Eurajoki) pohjoisosas-
sa. Säppi on pääosin Metsähal-
lituksen hallinnoimaa suojelu-
aluetta. Koillisosa on yksityis-
omistuksessa. Saaressa on val-
koiseksi kalkittu, pyöreärun-
koinen ja 30 metriä korkea ma-
jakka vuodelta 1873. Sen tun-
tumaan sijoittuu kaksi entistä 
majakanvartijoiden taloa, jois-
ta toinen on Porin Lintutie-
teellisen Yhdistyksen lintuase-
ma ja toinen Säppi 2000 -yh-
distyksen käytössä. Yhdistys 

tarjoaa majoitustiloja. Saarel-
le pääsee paikallisten kalastaji-
en kyydissä ja esimerkiksi ke-
sällä 2023 sinne liikennöitiin 
ainakin kahtena päivänä vii-
kossa, mikä tarjoaa mahdolli-
suuden myös lyhytaikaiseen 
käyntiin. Vuonna 1871 raken-
netun ”Luotsituvan” ja siihen 
liittyvät rakennukset omistaa 
nykyisin Merenkulkulaitos, jo-
ka on vuokrannut ne Reposaa-
ren Metsästysseura ry:lle.

Avomereiseen Säppiin saa-
vutaan veneellä tyrskyisen 
ja matalan lahdelman kaut-
ta. Kookas laituri, Kruunun-
möljä, jatkuu leveänä pitkos-
polkuna yli rannan makeave-
tisten lampareiden aina terva-
leppien luonnehtimaan ranta-
lehtoon. Noin 250 metrin tar-

pomisen jälkeen päädytään ve-
räjän jälkeen saunan nurkalle, 
mistä avautuukin upea majak-
kaniitty- ja kallioketokokonai-
suus rakennuksineen.

Säpin kasvistoon vaikutta-
vat sen ulkomereinen sijain-
ti (avomerellä 5,5 km ranni-
kolta), saaren suuri koko (150 
ha) ja siihen liittyvä monien 
habitaattien esiintyminen, re-
hevyyttä tuova oliviinidiabaa-
sikallioperä ja melko pitkään 
jatkunut ihmisvaikutus (Jutila 
2023). Monilajisen saaren put-
kilokasvisto koostuu yli 400 la-
jista, joista osaa ei ole tavattu 
vuosiin kuten pohjannoidan-
lukkoa, Botrychium boreale, tai 
mäkilitukkaa, Cardamine hir-
suta. Uhanalaisista lajeista ta-
vataan vaarantunut keltama-
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Pohjanlahdenlauha, Deschampsia bottnica, Luvia, Säppi, Prakala 3.8.2016, Urjanhai / Wikimedia Commons
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Kirjoittajan käynnit Säpissä

tara, Galium verum, silmälläpi-
dettäviä ovat ahokissankäpälä, 
Antennaria dioica, terhi, Asperu-
go procumbens, ketonoidanluk-
ko, Botrychium lunaria, ketonei-
likka, Dianthus deltoides, pikku-
sap pi, Centaurium pulchellum, 
somersara, Carex glareosa, ja 
rannikkovesikuusi, Hippuris 
lanceolata.

Tiedon keruu
Tutustuin Säpin kasvillisuu-
teen yhteensä 16 käynnillä. Jul-
kaisussa käytetään Karri Ju-
tilan Säpistä piirtämän kar-
tan mukaisia nimiä, joita ovat 
käyttäneet varsinkin lintutie-
teellisen yhdistyksen harras-
tajat.

Jo vuosina 2009 ja 2010 laa-
din kuvauksen saaren kasvil-
lisuudesta (Jutila 2011). Monil-
ta käyntikerroiltani on tarkat 
havainnot, jotka olen toimit-
tanut Raino Lampisen kaut-
ta Kastikka-tietokantaan. Tuo-
reimman käyntini heinäkuus-
sa 2023 toteutin juuri neliöki-
lometriruutujen lajistolistojen 
täydentämiseksi. Nämäkin ha-
vaintotiedot on nyt tallennet-
tu Kastikkaan. Yleiset lajit olen 
kirjannut neliökilometriruu-
dun tarkkuudella mutta har-
vinaisemmista olen tallenta-
nut tarkan koordinaattitiedon. 
Laji.fi-palvelun listauksen mu-
kaan Säpin saarelta on 2.3.2024 
mennessä kertynyt noin 5 800 
putkilokasvihavaintoa, joista 
3 563 on omiani ja hieman va-
jaa 1 000 Janne Lampolahden 
havaintoja eri vuosilta (pää-
osin 1987). Yli 200 havainnon 
pääsevät myös Aila Tarvainen 
ja Ilmari Kause. Museonäyttei-
tä listalla oli yhteensä vain ne-
lisenkymmentä, joilla seitse-
män eri kerääjää. Saaren lajis-
to tulee varmasti vuosien saa-
tossa muuttumaan, mutta nyt 

tiedot saaresta ovat varsin hy-
vät, ja oli tärkeää myös saada 
ne laajempaan tietoon Säpin 
vietettyä 150-vuotisjuhliaan 
vuonna 2023.

Majakkakedon kukoistusta
Majakkapiha on kallioinen, ja 
kallioketojen, ketojen ja niit-
tyjen lajisto on monimuotois-
ta. Leimallisia lajeja ovat kel-
tamatara, ketoneilikka, ran-
tatädyke, Veronica longifolia, ja 
ruoholaukka eli kotoisemmin 
ruohosipuli, Allium schoenopra-
sum, joka koristaa myös Luot-
situvannokan kallioita. Hei-
nistä runsaita ovat mäkikau-
ra, Avenula pubescens, metsälau-
ha, Avenella flexuosa, ja nurmi-
rölli, Agrostis capillaris, harvi-
naisuuksiin kuuluu mäkikat-
tara, Bromus hordeaceus. Painan-
nekohdissa saa vallan mesian-
gervo, Filipendula ulmaria. Ma-
jakan kaakkoispuolen kedol-
la ovat kukoistaneet jänöna-
pila, Trifolium arvense, ja mäki-
kuisma, Hypericum perforatum, 
hyvin marjovan ahomansikan, 
Fragaria vesca, keralla. Maja-
kan koillispuolella on päivän-
kakkaran, Leucanthemum vul-

30.4.1991
30.7.1991
8.6.1992
16.–17.7.1994
4.–5.8.1995
6.7.1996
18.9.1998
2.7.1999

1.9.2001
11.7.2003
28.–29.7.2009
14.–16.7.2010
20.–21.7.2012
5.–7.7.2018
24.–25.7.2021
16.–19.7.2023

▼ Näkymä Kruununmöljän laiturilta 
Säpin majakalle.
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gare, ja lampaannadan, Festu-
ca ovina, vallitsemaa niittyä, jol-
la tavataan ajoittain myös aho-
pellava, Linum catharticum (jo-
ta saarella kasvaa myös ranta-
niittyjen yläosassa). Majakan 
ympäristön edustavaan keto-
lajistoon kuuluvat myös käen-

▲ Näkymä Säpin majakasta kallioi-
selle majakkapihalle.
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▼ Majakkakedolla kukkivat näyttä-
vimpinä keltamatara ja ketoneilikka.

▲ Ketonoidanlukko (kuvassa) ja 
pohjannoidanlukko kuuluvat saaren 
ketolajistaoon. Pohjannoidanluk-
koa ei tosin ole viime vuosina enää 
näkynyt.

kukka, Silene flos-cuculi (saunan 
suunnalla) ja kissankello, Cam-
panula rotundifolia. 

Majakkapihan kedolla on 
tuore pienruohoniittykuvio, 
jolla kasvaa satoja ketonoi-
danlukkoja ja valkolehdok-
keja, Platanthera bifolia, pienel-
lä alalla. Sieltä on löydetty yh-
tenä vuonna myös pohjannoi-
danlukkoa. Niityn valtalaje-
ja ovat nurmirölli, lampaanna-
ta, siankärsämö, Achillea mille-
folium, ahomansikka, niittyhu-

mala, Prunella vulgaris, ja niit-
tyliekosammal, Rhytidiadelphus 
squarrosus. Luonnehtivia lajeja 
ovat päivänkakkara, puna-api-
la, Trifolium pratense, mäkikau-
ra ja ketosilmäruoho, Euphra-
sia stricta.

Kulttuurikasvistoa edusta-
vat muun muassa lintuaseman 
itäpuolen koristekasviperui-
nen pallomehiparta, Jovibarba 

B
otrychium

 lunaria 5.7.2018 H
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globifera, sekä ladon takana (n. 
3,5 × 2 m2 ja 2 × 2 m2 alalla) elin-
voimaisena kasvava ja kukki-
va vanha rikkakasvi terhi. Ma-
jakan luona kasvanut tarhaty-
räkki, Euphorbia cyparissias, sen 
sijaan näyttää hävinneen. La-
jistoon kuuluu myös kumina, 
Carum carvi. Mittarin toukat 
ovat syöneet monena vuonna 
sekä lintuaseman että Luotsi-
tuvan rakennuksen seinustalla 
kiemurtelevan humalan, Hu-
mulus lupulus, lehdettömäksi. 
Osin lintuaseman läheiset nii-
tyt ovat heinäisiä, nurmipun-
tarpään, Alopecurus pratensis, ja 
mäkikauran vallitsemia.

Majakan lounaispuolella 
on korkeahkokasvuinen tuore 
niittykuvio, jossa on kasvanut 
noin 30 valkolehdokkia, mut-

ta kuivana kesänä 2023 en löy-
tänyt lajia täältä. Heinäkuussa 
2023 valkolehdokkimäärät oli-
vat koko saarella paljon aikai-
sempaa pienemmät. Liekö kar-
jan laidunnus vähentänyt lajia 
1990-lukuun nähden.

Ylämaankarja pääsi yhdes-
sä vaiheessa majakkapihalle ja 
polki sorkillaan suuria kuop-

pia, jolloin maata sitova kas-
villisuus hävisi. Onneksi kar-
ja on nykyään aidattu majak-
kapihan ulkopuolelle ja aluet-
ta hoidetaan niittämällä. Li-
säksi valkolehdokkien ja keto-
noidanlukkojen alue on rajat-
tu nauhalla kulkemisen rajoit-
tamiseksi. Niittyjen monimuo-
toiseen hyönteislajistoon kuu-
luvat muun muassa niittyhe-
pokatti, niittyheinäsirkka, kul-
tasiivet ja hopeatäplät.

Saunan luona on tuoretta 
sekä vähäisessä määrin karua, 
kuivaa pienruohoniittyä, jon-
ka rehevöitymisestä kertovat 
valkoapila, Trifolium repens, ja 
koiranputki, Anthriscus sylvest-
ris. Saunan lähellä oli aiemmin 
peltokuvio erilaisine peltorik-
koineen, mutta nykyisellään 
aluetta hoidetaan niittynä, ja 
peltorikat ovat hävinneet. Nii-
tyt levittäytyvät edelleen sau-
nan koillispuolella osin kos-
teampina kuin muualla (kos-
tea pienruohoniitty).

Niityt, kedot ja nummet
Luotsituvalle johtavan polun 
varren niityltä on löytynyt noi-
danlukkoja viimeksi kesällä 
1998. Puustoa poistettiin kuvi-

24.7.2021 ©
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▲ Porin Lintutieteellinen Yhdistys 
on hoitanut Säpin majakan piha-
aluetta ja siihen liittyvää niittyä 
raivaus- ja niittotalkoilla.

► Kaikkiaan valkolehdokki on ollut 
Säpissä runsas. Vuosittainen vaih-
telu on kuitenkin suurta ja äskettäi-
sistä kuivista alkukesistä laji tuntuu 
kärsineen P
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on tuntumasta, ja lisääntynyt 
valon määrä ehkä ryöpsäytti 
kasvillisuuden rehevämmäksi, 
korkeampikasvustoiseksi mai-
tohorsmavaltaiseksi niityk-
si. Laidunnuskaan ei ole keto- 
eikä pohjannoidanlukkoa pa-
lauttanut. 

Luotsituvan itäpuolella on 
kataja- ja mäntyvaltaista hei-
nänummea, jolla kasvavat 
muun muassa huopavoikelta-
no, Pilosella officinarum, ahokis-
sankäpälä ja metsälauha.

Saaren kaakkoisrannan 
Knaperniemeen vievän polun 
varressa on aiemmin ollut pie-
niä niittykuvioita, joilta löysin 
pohjannoidanlukkoa kesällä 
1994 (Jutila 1996). Vielä 18.9.1998 
lajia löytyi paikalta 30 yksilöä. 
Pohjannoidanlukon aiemmat 
löytöpaikat (68315:31997; po-
lun koillispuolella, aivan sii-
nä kiinni) ovat jo melko um-

peutuneita. Noidanlukkoja 
ei löytynyt myöskään polun 
eteläpuolisesta lähikohteesta 
(68327:31996), josta löysin elo-
kuussa 1995 17 pohjan- ja 8 ke-
tonoidanlukkoa (Jutila 1996). Ke-
sällä 2023 en havainnut merk-
kiäkään pohjannoidanlukois-
ta, joten laji saattaa olla koko-
naan kadonnut saarelta tai sit-
ten sen itiöt odottavat itämis-
tä sopivassa paikassa. Ketonoi-
danlukkokin näyttää säilyneen 
vain majakkapihalla. 

Saaren pohjoisosassa, Taka-
lahden perukan suunnalla si-
jaitsevaa entistä asuinpaikkaa, 
Puskalaa, lähestyttäessä met-
sän avoimuus lisääntyy ja mä-
kikaura tulee lajistoon. Par-
haimman niittykohdan luona 
valtalajina ovat hietakastikka, 
Calamagrostis epigejos, ja mäki-
kaura sekä luonnehtijalajeina 
keltamatara, kissankello, aho-
mansikka, punanata, Festuca 
rubra, niittyjuola, Elytrigia re-
pens, ja niittynurmikka, Poa pra-
tensis. Tämän heinittyneen ka-
run, kuivan pienruohoniityn 

huomion arvoisia lajeja ovat 
ketoneilikka, viuhkovoikelta-
no, Pilosella cymosa, ja huopa-
voi keltano, pölkkyruoho,  Tur-
ritis glabra, särmäkuisma, Hy-
pericum maculatum, ja kevättä-
dyke, Veronica verna. Aurinkoi-
sella säällä heinäkuussa 2010 
Puskalan niityillä lenteli pal-
jon perhosia, muun muassa 
tesmaperhonen, kultasiipiä ja 
hopeatäpliä, ja ääntelevinä ha-
vaittiin heinäsirkka ja töpökat-
ti. Myös kesällä 2023 perhosia 
ja suorasiipisiä havaittiin. 

Karinokan suunnalla, Hak-
kiluodon mökin pihalla, on 
hoidon ansiosta paremmin säi-
lynyt keto eli karu, kuiva pien-
ruohoniitty, jossa kukoista-
vat laajat ketoneilikka- ja kis-
sankelloalueet lampaannatoi-
neen. Lajistoon kuuluu edel-
leen myös karvaskallioinen, 
Erigeron acris.

▼ Saunan niityllä kukoistavat päi-
vänkakkara, kissankello, ketoneilik-
ka, siankärsämö ja ahomansikka.

Puskalan niittyjen luontoarvot ovat 
vähentyneet parinkymmenen viime 
vuoden aikana, sillä heinät ja vattu 
ovat vallanneet alaa, mutta edelleen 
kohde olisi kovastikin kunnostus-
kelpoinen. Niityllä kasvaa muun 
muassa pölkkyruoho.

Turritis glabra 6.7.2018 ©
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Rantojen kalliot ja kivikot
Silokalliot luonnehtivat pai-
koin saaren länsi- ja pohjois-
osan rantoja. Metsäisiä kallioi-
ta on siellä täällä saaren sisä-
osissa. Asuinpaikoilla on keto-
maisia kallioita ja rannoilla ta-
vanomaisen rantalajiston luon-
nehtimia kallioita. Luotsituvan 
keskiravinteisen merenranta-
kallion kasvillisuus keskittyy 
kalliojuotteihin rupijäkäliä lu-
kuun ottamatta. Koloissa kas-
vavat muun muassa rantakuk-
ka, Lythrum salicaria, nurmiröl-
li, luhtavilla, Eriophorum angus-
tifolium, suovilukko, Parnas-
sia palustris, juolukka, Vaccini-
um uliginosum, variksenmarja, 
Empetrum nigrum, ahopellava 
ja Pohjanlahden endeeminen 
pohjalandenlauha, Deschampsia 
bottnica. Mainittakoon Limpuk-

kaan kalliolla kasvava nyylä-
haarikko, Sagina nodosa.

Harjumuodostumiksi toi-
sinaan tulkitut Prakala ja Krä-
veli ovat karun hiekkakivik-
kovallin luonnehtimia kata-
jaisia niemiä, joiden keskiosa 
voidaan luokitella nummek-
si. Saaren sisäosan kalliot ovat 
laajalti suo- ja metsäpeitteisiä, 
ja ne on kuvattu näiden yhte-
ydessä. Jäkkiä, Nardus stricta, 
kasvaa avoimilla niittymäisil-
lä ja toisaalta kosteilla kuvioil-
la siellä täällä, aika usein polun 
kallionreunuksessa.

Vesikasvillisuutta
Luotsituvannokan (karttanimi 
virheellisesti Luustuvannok-
ka) lahdelmassa ja myös Ete-
läkarin edustalla rakkohauru, 
Fucus vesiculosus, on runsain 
levälaji. Rehevöitymisen seu-
rauksena lisääntyvä viherah-
dinparta, Cladophora glomerata, 
kasvaa vesirajan tuntumassa 
matalassa vedessä vaaleanvih-
reänä vyöhykkeenä, ja jouhile-
vä, Chorda filum, lettiruskohah-
tu, Pylaiella littoralis, merihaura, 
Zannichellia palustris, ja tähkä-
ärviä, Myriophyllum spicatum, 
kuuluvat nekin lahdelman ve-
sikasvistoon. Heinä – elokuun 
vaihteessa 2009 Selkämeren 
alueella oli laaja Nodularia spu-
migenan sinileväkukinta, jo-
ka huuhteli myös Säpin ranto-
ja. Onneksi heinäkuussa 2023 
meri oli vapaa sinilevien mas-
saesiintymistä. Säpin rantave-
sille tyypillisiä ovat merisät-
kin, Ranunculus baudotii, hap-
sivita, Stuckenia pectinata, ah-
venvita, Potamogeton perfoliatus, 
uistinvita, P. natans ja pikkuvi-
ta, P. berchtoldii. Tässä työssä ei 
ole enempää tutkittu merialu-
een vesikasvillisuutta ja leväla-
jistoa.

Vesikasveja löytyy Säpis-
tä fladoista ja merestä kurou-
tuneista kluuvijärvistä, jois-
ta moni on sukkession myö-
tä soistunut. Avovesilampa-
reita on erityisesti saaren lou-
naisrannalla ja Kruununmöl-
jän sataman tuntumassa, mis-
sä kluuvin kasvillisuutta luon-
nehtii rannikkovesikuusi. Sen 
seurana viihtyvät muun muas-
sa ratamosarpio,  Alisma planta-
go-aquatica, kurjenmiekka, Iris 
pseudacorus, rantapalpakko, 
Sparganium emersum, ja leveä-
osmankäämi, Typha latifolia.

▲ Silokallioita on Säpissä Etelä-
karilla, Lännennokalta Luotsituvan-
nokalle, Poponniemessä, Krävelin-
nokan kivikkoisessa kärjessä ja 
Karinokalla. Pohjanlahdenlauha 
Lännennokan kalliolla.
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Rantaniittyjä ja levävalleja
Rantaniittyjä muodostuu hie-
nojakoisten maiden lisäksi mil-
tei kaikkialle saaren moreeni-
rannoille, mutta laajimmillaan 
ne ovat saaren itä- ja eteläran-
noilla. Niittykasvillisuutta ke-
hittyy myös kivikoihin ja kal-
lion rakosiin. Laiduntamatto-
mia eli luontaisia rantaniittyjä 
löytyy saaren pohjois- ja koil-
lisosasta, muun muassa Taka-
lahden ja Limpukkaan suun-
nalta, yksityismaiden alueelta. 
Näitä laiduntamattomia ranta-
niittyjä luonnehtivat järviruo-
ko, Phragmites australis, ruoko-
helpi, Phalaroides arundinacea, 
ja luhtakastikka, Calamagrostis 
neglecta. 

Takalahden pohjukan ran-
takasvillisuusvyöhykkeet ovat 
melko hyvin kehittyneitä ja 
alimpana vesirannalla kas-
vaa sinikaislaa, Schoenoplec-
tus tabernaemontani, jonka jou-
kossa on järviruokoa. Ylempä-
nä mukaan tulevat meriluik-
ka, Eleocharis uniglumis, luhta-
kastikka, rantamatara, Galium 
palustre, ja suolavihvilä, Juncus 
gerardi. Harvalukuisempana 
tavataan hentosuolaketta, Tri-
glochin palustris, mesiangervoa, 
ranta-alpea, Lysimachia vulgaris, 
ja rantakukkaa. Ylemmäs ran-
nalla noustaessa runsastuvat 
ruokohelpi, isonokkonen, Ur-
tica dioica, ja punanata. Geoli-
toraalin yläosassa, levävallin 
kohdilla, viihtyvät vaihtuvi-
na valtalajeina peltopillike, Ga-
leopsis bifida, kiertotatar, Fallo-
pia convolvulus, ja pensaikkota-
tar, F. dumetorum, rantanenätti, 
Rorippa palustris, niittyleinikki, 
Ranunculus acris, ja peltopähkä-
mö, Stachys palustris. Ylempänä 
tavataan runsaana myös hieta-
kastikkaa ja niittynurmikkaa. 

▲▼ Meren tuoma aines, varsinkin rakkohauru, lannoittaa ja tarjoaa mah-
dollisuuden yksivuotisten kasvienkin asettua. Levää kertyy laajalle alueelle 
ala- ja ylärannan vaihettumisvyöhykkeeseen, mikä näkyy voimakaskasvui-
suutena ja leväkerrostumille erikoistuneina lajeina, joista monet ovat taval-
lisien rikkaruohojen merenrantamuotoja. Aavan meren äärellä levää saattaa 
kovilla myrskyillä ajautua rantaan kohtalaisestikin.

Eteläkari, 18.7.2023 © Heli Jutila

Fucus vesiculosus, Eteläkari, 14.7.2010 © Heli Jutila
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Nämä Itämeren kivikkoiset 
niittyrannat ovat viime vuosi-
na yksipuolistuneet ja isonok-
konen on vallannut alaa. Lai-
duntamattomilla rantaniityil-
lä ei useinkaan muodostu var-
sinaista katajien, metsälauhan 
ja keltamataran luonnehtimaa 
ylärantaniittyä, mutta lajistoa 
voi olla ripottaisesti rantaan 
tunkeutuvan metsän reunassa.

Limpukkaan tai Parikivien 
kohdalla alarantaniittyä vallit-
sevat suolavihvilä ja järviruo-
ko. Luonnehtijalajeja ovat iso-
laukku, Rhinanthus angustifolius, 
suovilukko, lännensuolasän-
kiö, Odontites litoralis subsp. li-
toralis, pohjanlahdensilmäruo-
ho, Euphrasia wettsteinii var. bot-
niensium, ja ruokohelpi. Alim-
pana rannalla on katkeileva 
pohjanlahdenlauhavyö. 

Peränkulmassa ja Hanhis-
ton pohjoiskärjessä on keske-
nään samantyyppistä yläranta-
ketoa, mutta Peränkulman lai-
duntamaton keto on korkeam-
pikasvuinen. Metsänreunassa 
on kuvio metsälauhan, tuoksu-
simakkeen, Antho xanthum odo-
ratum, kangasmaitikan, Melam-
pyrum pratense, metsätähden, 
Lysimachia europaea, ja jokapai-

▲ Hanhiston laidunnetulla, pohjaltaan hienojakoisella, alavalla ja leveällä 
rantaniityllä ei muodostu selvää vyöhykkeisyyttä ja eri korkeuksien kasvit 
sekoittuvat. Laajalle alueelle muodostuu monenlaisia kasvillisuuskuvioita. 

▼ Ylempänä Hanhiston korkeakasvuista merenrantaniittyä luonnehtivat 
muun muassa rantakukka ja ruokohelpi.
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kansaran, Carex nigra, luonneh-
timaa niittyä.

Hanhiston rantaniityn vesi-
rajan kivikkoa vallitsevat pai-
koitellen konnanvihvilä, Juncus 
bufonius, rannikki, Lysimachia 
maritima, ja rönsyrölli, Agrostis 
stolonifera. Siellä täällä yleise-
nä kasvavat myös savi jäkkärä, 
Gnaphalium uligi no sum, pohjan-
pihatatar, Polygonum aviculare 
subsp. boreale, suolasolmukki, 
Spergularia salina, isosappi, Cen-
taurium littorale, pikkusappi ja 
suolasänkiö. Kahlaajarannalla 
voi nähdä rengastajien käyttä-
miä lintukatiskoja pyynnissä. 

Alageolitoraalin leväka-
saumilla kasvaa harvakseltaan 
muun muassa ukontatarta, 
Persicaria lapathifolia, rentohaa-
rikkoa, Sagina procumbens, rön-
syleinikkiä, Ranunculus repens, 
ja konnanleinikkiä, R. scelera-
tus. Geolitoraalin alaosaa hal-
litsevat ketohanhikki, Argenti-
na anserina, suolavihvilä, rön-
syrölli, ruokohelpi, ja niukem-
pina rantalemmikki, Myosotis 
laxa, sekä katkeratatar, Persi-
caria hydropiper. Laidunnuksen 
seurauksena karheanurmikan, 
Poa trivialis, rönsyleinikin, poi-
mupelto-ohdakkeen, Cirsium 
arvense var. maritimum, niitty-
juolan ja nokkosen muodosta-
mat kuviot ovat vähentyneet. 

Vähän ylempänä korkea-
kasvuista merenrantaniittyä 
vallitsevat ruokohelpi, nurmi-
lauha,  Deschampsia  cespitosa, 
isorölli, Agrostis gigantea, ja 
kurjenjalka, Comarum palustre. 
Tyypillisiä ovat rantakukka, 
mesiangervo, vesisara, Carex 
aquatilis, suo-ohdake, Cirsium 
palustre, suohorsma, Epilobium 
palustre, ja ranta-alpi. Yltäkyl-
läistä hyönteislajistoa edusta-
vat lukuisat perhoset, kaksisii-

piset ja suorasiipiset. Ylimpä-
nä metsän reunassa on nurmi-
röllin, hietakastikan, luhtasuo-
putken, Peucedanum palustre, 
ojakärsämön, Achillea ptarmica, 
mesimarjan, Rubus arcticus, ja 
rätvänän, Potentilla erecta, val-
taama kostea, soistumisvaikut-
teinen metsän reunan ranta-
niitty, jossa yleisiä ovat myös 
jokapaikansara ja nurmipiip-
po, Luzula multiflora. Muutama 
hedelmävaiheinen valkoleh-
dokkikin kuului lajistoon hei-
näkuussa 2010.

Hanhistoa etelästä rajaavan 
Knaperniemen someroinen 
yläranta kukoistaa keltama-
taran, ketoneilikan, ojakärsä-

mön, hietakastikan ja sarjakel-
tanon, Hieracium umbellatum, 
väreissä. Itämeren epilitoraali-
kedolla on paikoin katajikkoa 
ja paikoin sorkkien rikkomaa 
kasvillisuutta: hiekka ja pienet 
kivet ovat tulleet esiin. Kedol-
la kasvaa myös ahomansikoi-
ta, keltamaksaruohoa, Sedum 
acre, isolaukkua ja värimorsin-
koa, Isatis tinctoria. Kultasiivet, 
hopeatäplät, lanttuperhoset ja 
niittyheinäsirkat viihtyvät siel-
lä. Alarannalla vallitsevat pai-
koin nokkonen ja niittyjuola.

▲ Keltamataran värjäämää Knaper-
niemen someroniittyä, 
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Knaperniemen ja länteen 
mentäessä seuraavan niemen, 
Johteen, välisellä alavalla ran-
taniityllä järviruoko on saatu 
kuriin laidunnuksella. Ranta-
niityllä ovat runsastuneet me-
risara, Carex mackenziei, ranta-
kukka ja alempana rantayrt-
ti, Lycopus europaeus, ranta-alpi 
sekä tummarusokki, Bidens tri-
partita. Alarannalla levävallin 
alapuolella kasvavat runsaina 
suolavihvilä ja järvirantalem-
mikki, Myosotis laxa var. cespi-
tosa, sekä vaihdellen meriluik-
ka, sammakonvihvilä, Juncus 
ranarius, ja harvakseltaan län-
nensuolasänkiö, luhtavuohen-
nokka, Scutellaria galericulata, ja 
isolaukku. Knaperin päässä le-
vävallilla kasvoi merkittävässä 
määrin myös ruokonataa, Lo-
lium arundinaceum, nokkosta ja 
poimupelto-ohdaketta.

Johteen ja Kuolinnokan (lä-
hekkäiset itärannan niemek-
keet Knaperniemen eteläpuo-
lella, kartalla vain nimi Kuo-
linnokka, joka eteläisempi) 
kärjen vesirajan kivikossa kas-
vaa pohjanlahdenlauhatup-
paita, suolavihvilöitä, ranta-
lemmikkiä sekä merisuolaket-
ta, Triglochin maritima, ja hento-
suolaketta. Ala- ja ylärantanii-
tyn vaihettumisvyöhykkeessä 
viihtyivät poimupelto-ohda-
ke, niittyleinikki, hietakastik-
ka, niittyjuola ja mesiangervo. 
Katajikkoisella ylärantaniityllä 
vallitsi tyypillinen keltamatara 
– metsälauhaniitty, jota luon-
nehtivat myös seinäsammal, 
ahosuolaheinä, Rumex acetosel-
la, ahomansikka, siankärsämö, 
lituruoho, Arabidopsis thaliana, 
hietakastikka, matalanurmik-
ka, Poa humilis, ja vattu, Rubus 
idaeus.

Kuolinnokan länsipuolella 
ja Eteläkarin itäpuolella ranta-
vyöhyke kapenee noin 25 met-
riä leveäksi, somerikkopohjai-
seksi Lepistön rantaniityksi. 
Kivinen ja katkeileva matala-
kasvuinen suolavihvilä – me-
riluikkavyöhyke luonnehtii 
alarantaa, ja tarkkasilmäinen 
löytää ahopellavakasvustoja-
kin somerikkorannalta. Järvi-
ruokoa kasvaa harvakseltaan. 
Aiemmin levävallia luonnehti-
nut poimupelto-ohdake on sit-
temmin hävinnyt. Aiempi kor-
keakasvuinen heinä- ja nok-
kosvaltainen rantaniitty on ko-
ko lailla syöty ja ylämaankarja 
tuntuu viihtyvän alueella. 

Eteläkarissa rantaniitty jäl-
leen levenee. Somerikkoises-
sa rantaviivassa viihtyvät sam-
makonvihvilä ja vähän ylem-
pänä ruokohelpi. Vuosittain 
vaihtelevan levyisellä tuoreel-
la hauruvallilla kasvavat pelto-

pillike, ketohanhikki, poimu-
pelto-ohdake ja ukontatar ja 
vähän vanhempaa, hajonnut-
ta levävallia luonnehtivat pi-
hatähtimö, Stellaria media, poh-
janpihatatar, karheanurmik-
ka, niittyjuola ja karheapillike, 
Galeopsis tetrahit. Kesällä 2023 
paksun levävallin olivat val-
lanneet suolasänkiö, isosappi, 
rentohaarikko sekä rantane-
nätti ja sen tuntumasta löytyi 
myös suolaleinikki, Halerpestes 
cymbalaria. Ylemmäs pehmeää 
rantaa noustaessa runsastuvat 
keto-orvokki, Viola tricolor, niit-
tyleinikki, rönsyleinikki, me-
rirantalemmikki, Myosotis laxa 
var. baltica, ja niittysuolaheinä, 
Rumex acetosa. Rantaniityn reu-
nassa mäntyjen juurella viihty-
vät hietakastikka, keltamatara, 
rohtotädyke, Veronica officinalis, 
nurmitädyke, V. chamaedrys, ja 
lillukka, Rubus saxatilis. 

▲ Eteläkarilta löytyi vuonna 2023 Säpistä jo vuonna 2018 tavattu suolalei-
nikki, joka on levittäytynyt painolastitulokkaana Merikarvialta etelään Eura-
joelle ja toisaalta pohjoiseen Närpiön leveyksille Pohjanmaalla.

Halerpestes cymbalaria 5.7.2018 © Heli Jutila
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Korkea ruovikko ympäröi 
1990-luvulla hetteistä, hajoa-
van kasvimassan tuoksun mu-
kaan nimettyä Paskalaguunia, 
mutta ruovikko on paljon pie-
nentynyt laidunnuksen tultua 
intensiivisemmäksi kesän 2010 
jälkeen. Sekä heinäkuun alus-
sa 2018 että heinäkuun puoli-
välissä 2023 ruo’ot oli suurelta 
osin syöty ja maisemanäkymät 
olivat avoimet.

Paskalaguunin pohjoispuo-
lella oli vielä vuonna 2010 kos-
teaa niittyä, jota vallitsivat ve-
sisara, kurjenjalka ja jokapai-
kansara. Luonnehtijoita olivat 
myös nurmilauha, rantamata-
ra, suo-orvokki, Viola palustris, 
ja niukempana luhtasuoput-
ki ja mesiangervo. Kostean 
lampareen kasvillisuutta hal-
litsivat tupassara, Carex nigra 
subsp. juncella, ja kurjenjalka. 
Sen reunalla hieskoivu- ja ter-
valeppäpuuston alla kasvoivat 
korpirahkasammal, Sphagnum 
girgensohnii, suo-orvokki, rät-
vänä, jouhivihvilä, Juncus fili-
formis, ja mesimarja, joka myös 
teki marjaa. Karjan syömä alue 
ei enää vuonna 2023 hahmot-
tunut erilliseksi kosteaksi niit-
tykuvioksi, vaan se oli osa lai-
dunnettua, matalakasvuista 
vihvilä-, heinä- ja sarameren-
rantaniittyä, jossa punanata, 
matalanurmikka, nurmirölli ja 
ketohanhikki olivat vallalla.

misesta johtuva eroosio, jonka 
seurauksena kedolle ehti muo-
dostua pieniä hiekkakuoppia. 

Pääsääntöisesti ylämaan-
karjan vaikutus Säpin kasvil-
lisuuteen on ollut positiivi-
nen, varsinkin rantaniittyjen 
osalta. Laidunnuspaine keskit-
tyy saaren etelä- ja lounaisran-
noille, missä tuulet helpotta-
vat ötökkäongelmaa. Metsäs-
sä on karuja paikkoja, joissa ei 
juuri ole syötävää, ja toisaalta 
on kosteikkoja, korpia ja lehto-
ja, joissa laidunnus saattaa olla 
kasvistolle (mm. kämmeköille) 
haitallista. Laitumen jakamis-
ta useaan osaan tuleekin harki-
ta. Ylämaankarjan noin 12 yk-
silöä laidunsi saaren länsiosaa 
eli kansallispuiston aluetta hei-
näkuussa 2023. 

Rantaa tiiraillessa voi näh-
dä silmäyksen Säpin toises-
ta merkittävästä laiduntajasta, 
Sardinian muflonista, Ovis aries 
musimon, jonka ensimmäiset 

▲ Eteläkarin pohjoispuolinen lahdelma, Hauruloukko kertoo paikasta, jonne 
rakkolevät eli rakkohaurut ajautuvat hajoamaan. Aiemmin niittyjuolan, ruo-
kohelven ja nokkosen vallitsema rantaniitty on syöty matalaksi, ja rantojen 
kivisyys on tullut näkyviin.

Laidunnuksesta ja niitosta
Majakanvartijoiden poistuttua 
Säpistä vuonna 1963 saari oli 
ilman kotieläinlaidunnusta ai-
na kansallispuiston perustami-
seen asti vuonna 2011. Nykyi-
sin lauhkeat ja ylväät ylämaan 
naudat ilahduttavat saarel-
la vierailijoita. Laidunnuspai-
ne on kaikkein toivotuinta re-
hevillä rantaniityillä. Majakka-
pihan kedolle karjan pääsy ra-
jattiin vuoden 2010 jälkeen toi-
saalta valkolehdokkien ja noi-
danlukkojen suojaamiseksi ja 
toisaalta alueella majoittuvi-
en turvaamiseksi. Yksi syy oli 
myös kuivina kesinä tallauk-
sesta ja muusta karjan liikku-1.
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Ylämaankarja laiduntaa Säpin ranta-
niittyjä
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yksilöt metsästäjät toivat saa-
relle vuonna 1949. Muflonin ja 
pienpetojen pyynti on sallittu 
Säpin luonnonsuojelualueel-
la. Muflonin vaikutus kasvis-
toon jää vähäiseksi. – Laidun-
tajiin kuuluvat myös monen-
laiset vesilinnut, joista osa pe-
sii mutta suurempi osa vain le-
vähtää saarella muuttoaikana. 

Vuodesta 2004 alkaen Porin 
Lintutieteellisen yhdistyksen 
talkoolaiset niittivät ennen lai-
dunnuksen aloittamista vuo-
sien ajan Hanhiston suunnan 
rantaniittyjä. Nykyisin yhdis-
tys vastaa majakkakedon hoi-
tamisesta niittämällä. 

Metsät ja suot
Säpistä kuuluu lehtojensuoje-
luohjelmaan 76,5 hehtaaria eli 
yli puolet saaresta. Siitä suu-
ri osa on niin kutsuttua puna-
ailakkityypin luonnontilaista 
tervaleppälehtoa, jossa myös 
mesiangervo, vattu, lehtotes-
ma, Milium effusum, ja nurmi-
lauha ovat vallalla. Lehtojen 
lajistoon kuuluvat myös jä-
nönsalaatti, Lactuca muralis, ja 
koiranvehniö, Elymus caninus. 
Mustikkatyypin sekametsä, jo-
ta täplittävät variksenmarjojen 
ja jäkälien luonnehtimat kal-
liomänniköt ja pienet suopai-

nanteet, luonnehtii Säpin kes-
kiosaa. Tuoretta ja lehtomais-
ta kangasta on siellä täällä. Pai-
koin metsät ovat lehtipuuval-
taisia hieskoivikoita ja haavi-
koita. Saaren etelä- ja itäosissa 
kasvaa edustavaa vanhaa seka-
metsää. Paikoin on tiheää kuu-
simetsää. Metsähallituksen 
luontotyyppikartassa vuodel-
ta 2008 on lehtojen ja eteläosan 
luonnonmetsän lisäksi suurin 
osa kartoitetusta alueesta mer-
kitty rannikon primäärisuk-
kessiometsäksi. 

Soita Säpissä on melko vä-
hän ja niiden kokonaismää-
rä jää noin viiteen prosenttiin 
pinta-alasta. Puustoisia soita 
ja vaihettumissoita ja rantasoi-
ta on melko lailla saman ver-
ran. Preiviikinlahden saariin 
verrattuna metsä- ja suokasvil-
lisuus on monimuotoisempaa 
Säpin suuremman koonkin an-
siosta (Jutila 2018a).

Lehdot ja lehtomaiset 
kankaat
Lepistön lehto on mesianger-
von ja vatun sekä puna-aila-
kin, Silene dioica, ja nurmilau-
han vallitsemaa, noin 18 m 
korkeaa tervaleppälehtoa, jos-
sa runsaina esiintyvät myös 
lehtotesma, ojakellukka, Ge-
um rivale, ja karheapillike. Pai-
koin lehto on saniaisten kuten 
soreahiirenportaan, Athyrium 
filix-femina, metsäalvejuuren, 
Dryopteris carthusiana,  isoalve-
juuren, D. expansa, ja metsäi-
marteen, Gymnocarpium dryo-
pteris, luonnehtimaa. Ranni-
kon tuoreen lehtipuuvaltaisen 
lehdon huomionarvoiseen la-
jistoon kuuluvat valkolehdok-
ki ja jänönsalaatti. Osa suur-
ruohojen vallitsemasta lehdos-
ta on tervaleppien, pihlajien, 

▲ Varsin villi ja piilotteleva pieni 
muflonilauma sinnittelee Säpissä 
ruokinnan turvin kärsien talvisia 
tappioita. 

▼ Puskalan lehdon aluskasvilli-
suudessa hallitsevat lehtotesma ja 
puna-ailakki.
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hieskoivujen ja ikääntyneiden 
mäntyjen luonnehtimaa avoin-
ta ja heinäistä metsää. Terva-
leppälehtoa löytyy myös sata-
man tuntuman Ullanrannas-
ta, missä sen läpi avattiin nä-
kymää kahteen suuntaan jos-
kus vuoden 2010 aikoihin, ja 
sen jälkeen näkymää on pi-
detty avoimena. Luotsituvalle 
vievän polun painanteessa on 
rannikon kosteaa, tervaleppä-
valtaista lehtoa, jonka kenttä-
kerroksessa vallitsevat riiden-
lieko, Spinulum annotinum, suo-
orvokki ja mesiangervo.

Lepistön lehdosta pohjoi-
seen sijaitsee erittäin uhan-
alaiseksi koko maassa arvioi-
tu vanha, havupuuvaltainen 
tuore kangas. Kesällä 2023 kul-
keminen tarkalleen vanhaa 
polkua myöten ei ollut enää 
mahdollista puiden, erityises-
ti suurten kuusten, kaaduttua 
alueella ristiin rastiin. Lehto-
maisella kankaalla valtalajis-
ton muodostavat metsäimarre 

▼ Lepistöstä pohjoiseen kuusi-
valtaisen sekametsän puusto on 
ikääntynyttä ja lahopuuta löytyy 
runsaasti, niin maassa kuin pys-
tyssäkin. Metsän erirakenteisuus ja 
vanhan metsän arvot ovat alueella 
merkittävät.15

.7
.2

01
0 

©
 H

el
i J

ut
ila

lehdokki (yksittäin), mesimar-
ja, ojaleinikki, Ranunculus flam-
mula, korpikarhunsammal ja 
korpirahkasammal sekä korpi-
imarre, Phegopteris connectilis. 

Kesällä 2023 parin aarin 
metsäaukiolla kasvoi 197 kuk-
kivaa ja 100 kukkimatonta hert-
takaksikon, Neottia cordata, ver-
soa. Korpirahkasammal muo-

◄ Lepistön lehto. Metsähallituksen 
Luontotyyppien uhanalaisuusarvi-
oinnin (2008) mukaan ”Rannikon 
tuoreet lehtipuuvaltaiset lehdot 
taantuvat edelleen suojelualueiden 
ulkopuolella tapahtuvan rantaraken-
tamisen, veneväylien ruoppausten, 
rantametsien ojitusten, kotitarve-
puunoton sekä rantametsien siisti-
misen myötä. Toisaalta suojelualu-
eilla lehtojen kehitys on valtaosin 
myönteistä.”

ja soreahiirenporras. Paikoin 
on lehtokorpimaisuutta ja kos-
teita kuvioita, joissa esiintyvät 
rantamatara, suo-orvokki, luh-
tavuohennokka, orvontädy-
ke, Veronica serpyllifolia, valko-

15.7.2010 ©
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dosti 90 % seuralaislajistos-
ta. Muina seuralaisina kasvoi-
vat korpikarhunsammal (5 %), 
mustikka ja metsätähti (mo-
lemmat 2 %), soreahiirenpor-
ras ja metsäalvejuuri (0,25 %) 
sekä rauduskoivun ja kuusen 
taimi (kumpikin < 0,25 %). Lä-
histöltä olin löytänyt jo vuon-
na 2010 kolme herttakaksik-
koa. Seuralaislajeja olivat tuol-
loin metsäimarre, metsätähti, 
nuokkutalvikki, Orthilia secun-
da, sekä kerrossammal, sulka-
sammal ja korpirahkasammal. 
Majakan eteläpuolisesta met-
sästä löysin heinäkuussa 2023 
yhden kukkivan ja viisi kuk-
kimatonta herttakaksikkoa se-

limaskaa, Lemna minor. Taka-
lahden pohjukan metsät ovat 
tervaleppävaltaista rantaleh-
toa, jota vallitsevat mesianger-
vo, nurmilauha, kurjenjalka, 
rantamatara, mesimarja ja tert-
tualpi. 

Harjulta alas Knapernie-
men suuntaan vievää polkua 
kuljettaessa kosteusvaikutus 
lisääntyy ja polulla on märkiä 
painanteita. Hieskoivuvaltais-
ta, lehtomaista metsää indi-
koivat Knaperniemeen vievän 
polun ympäristössä, alavalla 
maalla ruohot kuten puna-ai-
lakki ja lillukka, Rubus saxatilis, 
sekä metsäalvejuuri ja lehto-
nurmikka, Poa nemoralis, ja me-
ren rannan läheisyydessä hei-
nät nurmilauha, rönsyrölli se-
kä isorölli. Muista lajeista mai-
nittakoon valkolehdokki, täh-
titalvikki, suo-orvokki, luhta-
suoputki ja korpi-imarre.

kä edelleen keskiosan maari-
ankämmekkäsuon, Dactylorhi-
za maculata, eteläreunasta kol-
me kukkivaa ja yhden kukki-
mattoman yksilön.

Peräkulman suunnalla, saa-
ren itäosassa, metsä on edusta-
vaa haapa- ja hieskoivuvaltais-
ta sekametsää, jossa on paljon 
kaatuneita ja lahoavia puita. 
Myös valkolehdokkia ja tähti-
talvikkia, Moneses uniflora, ta-
vataan. Etelään metsä muut-
tuu heinäiseksi männiköksi.

Majakan eteläpuolinen 
metsä on kosteaa saniaisval-
taista kuusikkoa, jossa viih-
tyvät muun muassa suoni-
huopasammal, Aulacomnium 
palustre, ja kantarelli. Suopai-
nanteen reunuksesta merkit-
sin 16.7.2023 herttakaksikoita 
ja myös kaksi kukkivaa hara-
juurta, Corallorhiza trifida. Toi-
nenkin harajuuriesiintymä 
löytyi samana kesänä lähistöl-
tä. Luotsituvan suunnan suol-
ta ja Eteläkarille vievän polun 
varrelta oli löytynyt kaikkiaan 
seitsemän harajuuriyksilöä ja 
samoilta sijoilta myös neljä 
herttakaksikkoa 6.7.1996.

Puskalan kallion lähimetsät 
ovat sammaleisia kuusivaltai-
sia sekametsiä. Puskalan etelä-
puolen kostea tervaleppämetsä 
on nurmilauha-, suo-orvokki- 
ja riidenliekovaltainen. Lam-
pareissa kasvaa muun muassa 
järvikortetta,  Equisetum fluvia-
tile, ja pullosaraa, Carex rostra-
ta, sekä vetisimmissä kohdissa 
vehkaa, Calla palustris, ja pikku-
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▲ Herttakaksikko oli Säpissä ke-
sällä 2023 runsaampi kuin koskaan 
ja laskin kolmesta paikasta niitä 
kaikkiaan 307 yksilöä.

► Puskalan alueella kasvaa kieloa-
kin, jonka on väitetty kaihtavan me-
ren rantaa – tosin olen havainnut, 
että väite ei pidä paikkaansa. Lajia 
tavataan luontaisena jopa saarissa 
Perämeren rannalla. 
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Hanhistoon vievän polun 
varsi on Kirkkoharjun haa-
ran jälkeen alle 15 m korkeaa 
hieskoivikkoa, jossa on run-
sas kuusisekoitus. Paikoin kos-
tealla ja heinäisellä mustikka-
tyypin kankaalla viihtyy myös 
valkolehdokki. Laidunaidan 
ulkopuolella on mustikkatyy-
pin sekametsämännikköä ja 
erirakenteisuus lisääntyy. 

Tuoreet ja kuivahkot 
kankaat
Tuoreita kankaita tavataan 
varsinkin saaren sisäosien mo-
reenimailla. Majakan ja Kor-
kea kallion välistä aluetta luon-
nehtii mustikkatyypin seka-
metsä, jota täplittävät kalli-
ot ja suopainanteet. Edusta-
vaan lajistoon kuuluu yövilk-
ka, Goodyera repens. Kaakkoon 
majakkapihalta lähtevän po-
lun haarauduttua etelään, Le-
pistöön päin, metsä on mus-
tikkatyypin mäntyvaltaista se-
kametsää, jossa kuusi on var-
sin runsas. Myös Käkikallioi-
den kaakkoispuolen metsä on 

mustikkatyypin männikköä, 
jonka pohjakerros on kerros-
sammalvaltainen. Vanamo, 
Linnaea borealis, ja jäkki kuulu-
vat myös lajistoon. 

Kuivahkoa kangasta on lä-
hinnä Kirkkoharjulla (maas-
tokartalla nimi on lipsahtanut 
liian itään), lounaisosan kal-
lioiden tuntumassa sekä Krä-
velinnokan tyvellä. Majakan ja 
Kirkkoharjun välillä metsä on 
noin 17 m korkeaa mäntyä kas-
vavaa mustikkatyypin kangas-
ta ja avokallioilla kasvaa jäkä-
likköä. 

Metsäkalliot ja suolaikut
Kalliot täplittävät Säpin met-
siä varsinkin länsi- ja luoteis-
osissa. Majakalta Luotsituvan-
nokalle on laajahko avokallio-
alue, missä poronjäkälät (val-
ko-, harmaa- ja palleroporonjä-
kälä, Cladonia arbuscula, C. ran-
giferina, C. stellaris), alustaan 
kiinnittyneet rupijäkälät ja 
mänty vallitsevat. Luotsitupaa 
lähestyttäessä tullaan mänty-
jen luonnehtimalle nummelle. 
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◄ Tupassaravaltai-
nen hieskoivukorpi 
Hanhiston polun 
eteläpuolella.

▼ Harajuuri kuuluu, tosin harvinai-
sena, Säpin kämmekkälajistoon.
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Saaren eteläisessä länsi-
osassa Käkikallioiden avokal-
liokuvioilla vallitsevat jäkälät: 
valko- ja harmaaporonjäkälä, 
okatorvijäkälä, Cladonia uncia-
lis, sekä kataja, mänty ja kivi-
kynsisammal, Dicranum scopa-
rium. Kalliopainanteiden kos-
teikoissa viihtyy muun muas-
sa juolukka.

Majakan pohjois- ja koillis-
puolella kalliot jatkuvat Taka-
lahden ja Prakalan suuntaan. 
Väliin mahtuu mustikkaval-
taista, soistunutta kangasta, 
jossa mänty on valtapuusto-
na, joskin paikoin on eriraken-
teista sekametsää. Kallioiden 
päällä kasvillisuus on kuivaa 
tai kuivahkoa kangasta, mut-
ta paikoin myös jäkälien luon-
nehtimaa selvää kalliokasvilli-
suutta.

Pikkusoiden valtalajistoon 
kuuluvat korpirahkasammal, 
korpikarhunsammal, kurjen-
jalka, pullosara, juurtosara, Ca-
rex chordorrhiza, jouhivihvilä, 
terttualpi, Lysimachia thyrsiflo-

ra, virpapaju, Salix aurita, iso-
karpalo, Vaccinium oxycoccos, ja 
suo-orvokki. Juurtosaraa on 
tavattu Eteläkarilta tulevan po-
lun suunnassa, Takalahden ja 
Puskalan suunnan kalliopai-
nanteiden soilla. 

Säpin itä- ja kaakkoisosi-
en suokuviot lienevät kluuvi-
lampien jäänteitä, jotka ovat 
kasvamassa umpeen. Ne voi-
daan lukea rantasoihin. Niitä 
on muun muassa Knapernie-
men ja Hanhiston polkujen vä-
lialueella. Suokuvioiden valta-
lajistoon kuuluivat muun mu-
assa pullosara, vesisara, luhta-
kastikka, kurjenjalka, luhtavil-
la, tupasvilla, Eriophorum vagi-
natum, isokarpalo, suo-orvok-
ki, kaitasiropaju, Salix repens 
subsp. rosmarinifolia, rahkasam-
malet ja korpikarhunsammal. 

Säpin monipuolista käm-
mekkälajistoa edustavat met-
sissä ja soilla valkolehdokki, 
yövilkka, runsaana esiintyvä 
maariankämmekkä sekä har-
valukuisemmat harajuuri ja 
herttakaksikko. Maariankäm-
meköitä on laskettu Säpin met-
säisistä suopainanteista ja lähi-
metsistä satoja. 14.7.2010 las-
kin keskiosan suopainanteesta 

99 kukkivaa maariankämmek-
kää ja kukkimattomia olisi löy-
tynyt varmaan ainakin saman 
verran. Kesällä 2023 maarian-
kämmekät olivat yhden käden 
sormin laskettavissa – tosin en 
niitä erityisesti etsinyt. Lepis-
töön vievän polun varren suon 
valtalajeja ovat jouhivihvilä, 
korpirahkasammal, korpikar-
hunsammal, isokarpalo, pul-
losara, jokapaikansara ja riip-
pasara, Carex paupercula. Paju-
lajistoon kuuluvat muun mu-
assa virpapaju ja hanhensiro-
paju, Salix repens subsp. repens. 
Kovalla etsimisellä löysin ke-
sällä 2010 kaksi harajuurta kes-
kiosan suolta mutta en yhtään 
herttakaksikkoa, joita oli aika-
naan ollut kymmeniä. Mah-
dollisesti kuivat kesät tai suk-
kessio ovat kutistaneet avo-

▼ Tähtitalvikki kasvaa Säpissä siel-
lä täällä tuoreella kankaalla (kuvas-
sa Mustakarilla). On se löytynyt niin 
kutsutun Popon mökin pihastakin 
juhannusruusun alta.
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▲ Kräkykallioiden länsipuolella 
on jokapaikansaran, riippasaran, 
mutasaran (kuvassa), pullosaran ja 
luhtavillan vallitsema soistuma, jota 
luonnehtii myös runsaasti marjova 
isokarpalo. Säpistä on kirjattu myös 
pikkukarpalo (Vaccinium microcar-
pum).
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suopainanteen kämmekkäpo-
pulaation. Ylipäätään koko Sä-
pin herttakaksikkopopulaa-
tio osoittautui kovasti pienek-
si vuonna 2010, ehkä kuivien 
säiden vuoksi, sillä löysin vain 
muutaman yksilön Lepistön ja 
Korkeakallion välisestä met-
sästä.

Paikoin suon reunukses-
sa viihtyvät harajuuri, hertta-
kaksikko ja tähtitalvikki. Ma-

jakan eteläpuolen suopainan-
teen reunuksesta merkitsin 
16.7.2023 yhden kukkivan ja 
viisi kukkimatointa herttakak-
sikkoa ja myös kaksi kukkivaa 
harajuurta. Nämä kämmekät 
vaativat aina kosteutta kasvu-
alustaltaan.

Harvamäntyisen, niukka-
kasvistoisen ja laakean Krä-
kykallion painannekosteikoi-
ta hallitsevat jokapaikansaran, 

riippasaran, jouhivihvilän ja 
rönsyröllin kasvustot. Osin nä-
mä kalliot työntyvät rantaan 
saaren koilliskulmassa, missä 
on Hakkiluodon kesämökki. 

Putkilokasvilajisto
Merkitsin Säpistä 281 putki-
lokasvilajia viime käynnilläni 
16.–19.7.2023. Olen tavannut 
saarelta yli 20 vuoden kulues-
sa kaikkiaan 379 putkilokasvi-
taksonia, joista lajitasoisia 372. 
Muutamia ei ole enää viime 
aikoina löytynyt, esimerkik-
si pohjannoidanlukkoa, tarha-
tyräkkiä ja mäkilitukkaa. Laji.
fi-tietokannan mukaan Säpin 
saaren yhtenäiskoordinaatti-
ruuduilta (6831–6832:3198–
3200) on löytynyt kaikkiaan 
417 putkilokasvilajia, niistä 46 
sellaisia, joita en ole tavannut 
tai kirjannut. Lajiluettelostani 
puuttuu varsinkin kevätkuk-
kijoita, sillä en ole käynyt saa-
rella kuin pari kertaa keväällä, 
ja toisaalta peltorikkoja, sillä 
saunan luona ollut pelto ei ole 
enää aikoihin ollut viljelykäy-
tössä. Istutettuja kasveja en ole 
kirjannut kovinkaan tarkkaan, 
kuten on usein tapana kasvilli-
suuskartoituksissa. 

Lajimäärä Säpissä on kor-
keampi kuin vähän pohjoisem-
pana sijaitsevassa Preiviikin-
lahden ulkosaaristossa (Jutila 
2018b), missä 18 saaren putkilo-
kasvilajien kokonaismäärä oli 
325. Preiviikinlahden kasvis-
toltaan rikkain saari Kallioluo-
to jäi lajimäärässä tuolloin 238 
lajiin. Diabaasikallioperä, saa-
ren suuri koko ja siihen liitty-
en monenlaiset habitaatit ovat 
mahdollistaneet Säpin korke-
an lajimäärän, joka lähestyy jo-
pa Länsi-Viron kalkkikivivai-
kutteisen saariston lajilukuja 

Säpin uhanalaisimpia luontotyyppejä ovat perinnebiotoopit: 
äärimmäisen uhanalaiset (CR) kedot, niityt ja laidunnetut rantaniityt sekä 
erittäin uhanalaiset (EN) nummet. Laiduntamattomat epilitoraalikedot 
ovat vaarantuneita (VU) ja kivikkoiset niittyrannat silmälläpidettäviä 
(NT). Sekä hauruvallit että haurupohjat ovat erittäin uhanalaisia sekä 
fladat ja kluuvit vaarantuneita. Maankohoamisrannikon metsien ja 
piensoiden kehityssarjat sekä mm. rannikon kuivan kankaan männiköt 
ovat erittäin uhanalaisia. Olen tunnistanut Säpistä ainakin seuraavat 
Etelä-Suomessa uhanalaiset luontotyypit (tekstissä mainittaessa niiden 
nimet on lihavoitu; Kontula & Raunio 2018.):

• Heinänummi EN
• Karu kallioketo CR
• Keskiravinteiset merenrantakalliot NT
• Karu, kuiva pienruohoniitty CR
• Tuore pienruohoniitty CR
• Tuore heinäniitty CR
• Matalakasvuiset vihvilä-, heinä-, ja saramerenrantaniityt CR
• Korkeakasvuiset merenrantaniityt CR
• Itämeren kivikkoiset niittyrannat NT
• Itämeren epilitoraalikedot VU
• Hauruvallit EN
• Haurupohjat EN
• Rannikon kosteat leppälehdot NT
• Rannikon tuore lehtipuuvaltainen lehto VU
• Rannikon tuoreen kankaan kuusikot VU
• Rannikon kuivan kankaan männiköt EN
• Vanhat havupuuvaltaiset tuoreet kankaat EN
• Merenrantojen kalliolammikot NT
• Maankohoamisrannikon metsien kehityssarjat EN
• Maankohoamisrannikon piensuokehityssarjat EN
• Fladat VU
• Kluuvit VU
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(Leito 2015) ja ylittää selvästi Pe-
rämeren saarten vastaavat (Var-
tiainen 1980). 

Säpin putkilokasvilajisto 
on varsin monimuotoinen suu-
reksi ulkomeren saareksi, jossa 
etäisyys rannikosta ja muista 
saarista rajoittaa monien kasvi-
en, kuten tammen, leviämistä. 
Painavat terhot eivät ole pääs-
seet kulkeutumaan saarelle. 
Muutoinhan tammi on levin-
nyt rannikolla kohti pohjoista 
ilmastonmuutoksen leudonta-
essa ilmastoa.

Uhanalaiset ja 
silmälläpidettävät sekä 
perinnebiotooppien 
huomionarvoiset lajit
Havainnot ovat omiani, jollei 
toisin mainita.

Antennaria dioica,  
ahokissankäpälä NT

Valtakunnallisesti silmälläpidet-
tävä ja alueellisesti vaarantunut 
ahokissankäpälä kasvaa yhdellä 
paikalla, Luotsituvannokalle vie-
vän polun varressa nummimai-
sessa mäntymetsässä.

Arenaria sepyllifolia, mäkiarho
Mäkiarhon on havainnut vain Jan-
ne Lampolahti 1987.

Asperugo procumbens, terhi NT

Majakkapihan tuntumassa ladon 
takana n. 3,5 × 2 m2 ja 2 × 2 m2 alal-
la; elinvoimainen ja kukkiva. Suo-
messa niukentunut muinaistulo-
kas. Lajin kanta on ollut saarella 
vakaa.

Avenula pubescens,  
mäkikaura huomionarvoinen

Melko runsaana varsinkin majak-
kakedolla; tavataan myös Puska-
lassa ja Luotsituvan polun varren 
niityltä.

Botrychium boreale,  
pohjannoidanlukko NT

Löysin 1994 Knaperniemeen vie-
vän polun lounaispuolelta seit-
semän yksilöä pohjannoidanluk-
koa, joista pääosa kookkaita, yli 15 
cm (Jutila 1996). Vuonna 1995 poh-
jannoidanlukkoja oli kolme ja ke-

sällä 1996 kuusi. Mittasin kasve-
ja 6.7.1996 ja sain seuraavat mitat: 
kasvin korkeus 13,58 + 4,22 cm, 
itiöpesäkkeistöperän pituus 7,0 + 
2,59 cm ja haarautumiskorkeus 6,5 
+ 2,4 cm.

Knaperniemeen vievän polun 
koillispuolen niittyaukiolta löysin 
5.8.1995 korkean heinä- ja ruo-
hokasvillisuuden seasta 17 poh-
jannoidanlukkoa (keskikorkeus 
n. 11 cm) ja 8 ketonoidanlukkoa 
(8,6 cm). 6.7.1996 laskin peräti 101 
pohjannoidanlukkoa, jotka kaikki 
mittasin ja sain seuraavat luke-
mat: korkeus 11,97 ± 4,97 cm, pe-
säkkeistöperän pituus 8,07 ± 3,04 
cm ja haarautumiskorkeus 4,34 ± 
2,18 cm. Nämä noidanlukot olivat 
siis vähän pienempiä kuin polun 
lounaispuolen aukiolta löydetyt. 
Paikalta löytyi myös kuusi keto-
noidanlukkoa, joista neljän vana 
oli poikki. Kahdesta ehjästä kas-

▼ Säpissä hyvin harvinainen 
 kissankäpälä kasvaa vain yhdessä 
nummimaisessa paikassa Luotsi-
tuvanokan tyvellä.

Antennaria dioica 19.7.2023 © Heli Jutila

▲ Terhin elinvoimainen kasvusto 
majakkapihan ladon takana on py-
synyt vakaana.
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vista sain korkeudeksi 16,0 ja 8,0 
cm, itiöperän pituudeksi 6,0 ja 5,0 
cm sekä haarautumiskorkeudek-
si 10,0 ja 3,0 cm. Seuralaislajistoa 
vallitsivat nurmilauha, lillukka, 
ojakellukka ja mesiangervo. Luon-
nehtivia olivat kalvassara, Carex 
pallescens, särmäkuisma, rätvänä, 
tuoksusimake ja niittyliekosam-
mal. Vielä 18.9.1998 paikalta löy-
tyi 30 pohjannoidanlukkoa. Olen 
merkinnyt pohjannoidanlukon 
Säpistä vielä 1.9.2001 ja 11.7.2003 
mutta en sen jälkeen.

Noidanlukkoja löytyi 6.7.1996 
vielä Luotsituvalle vievän polun 
tuntumasta, kiviaidan takana ole-
valta niityltä. Pohjannoidanluk-
koja laskin 82, joista 8 saattoi olla 
myös pohjan- ja ketonoidanlukon 
risteymiä. Pohjannoidanlukko-
jen keskimääräinen korkeus oli 
7,53 ± 3,25 cm, pesäkkeistöperän 
pituus 3,43 ± 1,47 cm ja haarau-
tumiskorkeus 4,21 ± 1,98 cm, eli 
nämä yksilöt olivat varsin pieniä. 
Samasta paikasta löytyi myös nel-
jä ketonoidanlukkoa (11,67 ± 2,58 
cm, 4,75 ± 1,89 cm ja 6,92 ± 2,69 
cm). Tämän n. 10–20 cm korkean 
noidanlukkoniityn seuralaisla-
jistoa vallitsivat tuoksusimake, 
siankärsämö, metsälauha ja sam-
malet kuten niittyliekosammal, 
joita on merkitty olevan n. 30 %. 
Huo mion arvoista lajistoa niityllä 
edustivat keltamatara, ketoneilik-
ka, iso- ja pikkulaukku, Rhinant-
hus minor, mäkikaura, lituruoho, 
virnasara, Carex pilulifera, ja katin-
lieko, Lycopodium clavatum. Löysin 
niityltä vielä 2.7.1999 viisi pohjan-
noidanlukkoa. 

Metsähallituksen Luontopal-
veluiden LajiGIS-sovellukseen on 
Laji-fi-palvelun mukaan merkitty 
karkeistettuja pohjanoidanlukko-
havaintoja sekä Luotsituvannokal-
ta (8 yksilöä) että majakkakedolta 
(15 yksilöä) ja yhdestä muustakin 

paikasta 24.6.2014 (1 yksilö). Asiaa 
selvitettyäni ilmeni, että havain-
not oli tehnyt Jukka Mattlar, joka 
kertoi hämmästyneensä lajin run-
sautta majakkakedolla. Kyseinen 
kesä oli mitä ilmeisimmin erityi-
sen suotuisa pohjannoidanlukolle 
kuten kesä 1996 oli ollut. Kesinä 
2021 ja 2023 pohjannoidanlukoista 
ei ollut merkkiäkään. On mahdol-
lista, että lajin itiöitä esiintyy edel-
leen sopivilla paikoilla ja se saat-
taa myöhemmin ilmaantua saaren 
lajistoon.

Botrychium lunaria,  
ketonoidanlukko NT

Majakan pohjoispuolisella pihake-
dolla, aivan majakan tuntumassa 
on tuoretta pienruohoniittyä, jol-
la on kasvanut jopa yli parisataa 
ketonoidanlukkoa. Vuonna 2010 
laskin niitä 125 yksilöä n. 6 × 6 m2 

alalla ja 16.7.2023 peräti 220 noin 
aarin alalla. Aiemmin ketonoidan-
lukkoa on kasvanut myös Luotsi-
tuvalle johtavan polun varren nii-
tyllä mutta ei enää moneen vuo-
teen. Ketonoidanlukkoa kasvoi 
myös itärannalle Knaperniemeen 
menevän polun varressa 1990-lu-
vulla (Jutila 1996), mutta sieltäkin 
se näyttäisi hävinneen.

Bromus hordeaceus,  
mäkikattara huomionarvoinen

Suppealla alueella majakkakedol-
la.

Cardamine hirsuta,  
mäkilitukka huomionarvoinen

Mäkilitukkaa olen tavannut v. 
1992 ja 1995 majakkapihalla ja 
Knaperniemessä. Lajista havainto-
ja ovat tehneet myös Kause 1965 ja 
Lampolahti 1987. 

Carex glareosa, somersara NT

Somersara kasvaa kivisillä se-
kä soraisilla merenrannoilla ja on 
melko yleinen Pohjanlahden ran-
nikoilla. Suomessa sitä on yleisim-
min Selkämeren ja Perämeren ran-
nikoilla sekä jonkin verran myös 
Suomenlahden puolella. Säpis-
tä laji on löytynyt Lännennokan 
taustan rantaniityltä 11.7.2003.

Carex mackenziei,  
merisara huomionarvoinen

Kolmella neliökilometriruudul-
la, rannalla saaren etelä- ja länsi-
osassa.

Carex panicea,  
hirssisara huomionarvoinen

Lounaisimmalla neliökilometri-
ruudulla.

Carex spicata,  
hakarasara huomionarvoinen

Majakkakedolla niukkana.

Carex viridula subsp. pulchella,  
sirohernesara huomionarvoinen

Niukkana merenrantaniityillä. 

Carex viridula subsp. viridula,  
rantahernesara huomionarvoinen

Lounaisimmalla neliökilometri-
ruudulla.

Centaurium littorale,  
isosappi huomionarvoinen

Merenrannoilla siellä täällä.

► Merisara on hyötynyt laidunnuk-
sesta ja runsastunut esimerkiksi 
Knarperniemen ja Johteen välisellä 
rantaniityllä.
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Centaurium pulchellum,  
pikkusappi NT

Silmälläpidettävä pikkusappi kas-
vaa rantaniityillä, vesirajan tuntu-
massa, runsaana varsinkin Säpin 
etelä- ja luoteisosissa, mutta myös 
muualla saaren moreenirannoilla. 

Cerastium semidecandrum,  
mäkihärkki huomionarvoinen

Tavattu vuonna 1992 majakkake-
dolla.

Corallorhiza trifida,  
harajuuri huomionarvoinen

Harvinaisena soiden ja kosteikko-
jen reunuksissa mm. Luotsituvan-
nokan suunnan suolla ja majakan 
eteläpuolisen, Eteläkarille vievän 
polun varrella.

Corydalis solida,  
pystykiurunkannus huomionarvoinen

Keväällä 1991 majakkakedolla. 
Mahdollisesti istutusperäinen.

Danthonia decumbens,  
hina huomionarvoinen

Karinokan diabaasikallioiden ty-
ven merenrantaniityllä. Löysin 
18.7.2023 saarelle uutena.

Dianthus deltoides, ketoneilikka NT

Runsaana majakkapihalla, Hami-
nan kedolla, Puskalan niityllä, Po-
pon mökin pihassa ja melko run-
saana eteläosan rantaniityillä, 
Hanhiston kedolla sekä sataman 
tuntumassa.

Draba incana,  
harmaakynsimö huomionarvoinen

Havainnut vain Lampolahti 1987. 

Euphrasia wettsteinii var.  
botniensium, pohjanlahdensilmä-
ruoho huomionarvoinen

Kohtalaisesti merenrantaniityillä.

Galium verum, keltamatara VU

Vaarantunut keltamatara kasvaa 
saaristossa vielä varsin puhtaa-
na, eikä risteytymistä paimenma-
taran, Galium album, kanssa juuri-
kaan tapahdu. Säpissä lajia on saa-
ren kaikilla neliökilometriruuduil-

la ja pääosalla niistä runsaana. Ke-
doilla, niityillä, nummilla ja ylä-
rantaniityllä.

Geranium sanguineum,  
verikurjenpolvi huomionarvoinen

Istutettuna Popon mökin pihassa.

Halerpestes cymbalaria,  
suolaleinikki
Suolaleinikki on alun perin paino-
lastitulokas ja levittäytynyt Meri-
karvialta etelään Eurajoelle ja toi-
saalta pohjoiseen Närpiön leveyk-
sille Pohjanmaalla. Tapasin suolei-
nikin ensimmäistä kertaa Säpissä 
jo vuonna 2018. Toinen kerta oli 
heinäkuussa 2023. Aiemmin olen 
havainnut sitä mm. Preiviikinlah-
den saaristossa ja Kuuminaisten 
niemellä (Jutila 2018b).

Hippuris lanceolata,  
rannikkovesikuusi NT

Itämeren rannikolle rajoittu-
nut rannikkovesikuusi kasvaa 
mm. Säpin sataman lahdelmassa, 
Kruununmöljässä. Se on merkitty 
lisäksi ruudulta 6831:3199.

▼ Ketoneilikka on saaren ketojen 
ja luontaisten ylärantaniittyjen tun-
nusomainen ja näyttävä kukkija. 

D
ianthus deltoides 17.7.2023 ©
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▲ Pikkusapen (kuvassa) kukat ovat 
syvemmän punaiset ja pienemmät 
kuin isosapella, ja selkeä ero löytyy 
kukan torvesta. Isosappi on saaren 
rannoilla aavistuksen niukempi kuin 
sisarlajinsa.
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Juncus ranarius,  
sammakonvihvilä huomionarvoinen

Niukkana rantaniityillä.

Lactuca muralis, jänönsalaatti
Tavattu vain Lepistön lehdosta. 
Löysin lajin saarelle uutena 17.7. 
2023.

Lathyrus palustris,  
rantanätkelmä huomionarvoinen

Harvakseltaan rantaniityillä.

Linum catharticum,  
ahopellava huomionarvoinen

Harvakseltaan rantaniityillä; ta-
vattu myös majakkapihalta.

Moneses uniflora, tähtitalvikki
Siellä täällä varsinkin tuoreel-
la kankaalla. Laji on merkitty ke-
sällä 2023 neljältä neliökilometri-

ruudulta. 1) Eteläinen ruutu (ma-
jakan eteläpuolen metsä: 1 kukki-
va, 3 ruusuketta; Käkikallion poh-
joispuolen kosteikon reuna: 2 kuk-
kivaa; Hauruloukon metsä: 2 kpl). 
2) Pohjoinen keskiosan ruutu (Po-
pon mökin piha: 7 kukkinutta, 10 
kukkimatonta). 3) Lounainen ruu-
tu (Lännennokan ja Käkikallion 
välinen metsä: 1 kpl). 4) Kaakkoi-
nen ruutu (Hanhiston haapamet-
sikkö 2 paikkaa, joissa 1 kukkiva). 

Montia fontana,  
lähdehetekaali huomionarvoinen

Tavattu parina vuonna Luotsitu-
vannokan rannalla. 

Myosotis ramosissima,  
mäkilemmikki huomionarvoinen

Merkitty 8.6.1992 majakkapihalta. 
Saattaa olla virhemääritys.

Myosotis stricta,  
hietalemmikki huomionarvoinen

Merkitty 8.6.1992 majakkapihalta.

Myosurus minimus,  
hiirenhäntä huomionarvoinen

Merkitty muutaman kerran lou-
nais- ja eteläosan rantaniityiltä, 
viimeksi 25.7.2021.

Nardus stricta,  
jäkki huomionarvoinen

Siellä täällä, varsinkin polkujen 
varsilla, kallioilla.

Neottia cordata,  
herttakaksikko huomionarvoinen

Muutamissa korpimaisissa pai-
nanteissa ja soiden reunoissa saa-
ren eteläisessä keskiosassa; po-
pulaation koko vaihtelee suures-
ti vuosittain, esim. v. 1996 havait-
sin 4 yksilöä, 2010 3 yksilöä ja 2023 
307 yksilöä. Lajin esiintymispaik-
koja ovat Lepistön pohjoispuoli-
sen vanhan metsän tuntuman rah-
koittuneet painanteet, keskiosan 
soiden reunukset sekä Eteläkarin 
ja Luotsituvan kosteikkopainan-
teiden reunukset.

▲ Valkokukkainen lännensuola-
sänkiö Karinokan rantaniityllä.

O
dontites litoralis 20.7.2012 ©
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Odontites litoralis subsp. litoralis, 
lännensuolasänkiö huomionarvoinen

Merenrannoilla kohtalaisesti tai 
runsaasti. Myös valkokukkaisena.

Ophioglossum vulgatum,  
isokäärmeenkieli huomionarvoinen

Niukahkosti ainakin Prakalan itä-
puolisella kivisellä rantaniityllä, 
todennäköisesti muuallakin me-
renrantaniityillä. Löytynyt myös 
majakkakedolta.

Parnassia palustris,  
suovilukko huomionarvoinen

Merenrantaniityillä siellä täällä.

▼ Rantanätkelmä kuuluu Säpin 
kasvistoon, kun taas sukulaisensa 
merinätkelmä saarelta puuttuu.
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Trifolium arvense,  
jänönapila huomionarvoinen

Ajoittain niukkana majakkapihan 
kedolla.

Turritis glabra,  
pölkkyruoho huomionarvoinen

Ajoittain niukkana majakkapihan 
kedolla ja Puskalassa.

Veronica longifolia,  
rantatädyke huomionarvoinen

Majakkapihan niityillä, rantanii-
tyillä ja kallioilla.

Veronica verna,  
kevättädyke huomionarvoinen

Harvakseltaan siellä täällä niityil-
lä.

Jänönapilan voi tavata majakan 
kaakkoispuolen kedolla.

eilla, kuten meriasteri, Gala-
tella tripolium, merisara, iso- ja 
pikkusappi, merimaltsa, Atrip-
lex littoralis, meriluikka, suola-
arho, Honckenya peploides, vä-
rimorsinko, suolasänkiö, suo-
laleinikki, merisätkin, ruoko-
nata, luotosorsimo, Puccinel-
lia capillaris, ja sinikaisla. Poh-
janlahden endemiiteistä Säpis-
sä esiintyvät pohjanlahdenlau-
ha ja pohjanlahdensilmäruo-
ho. Toki Säpin kasveista myös 
meriratamo, Plantago mariti-
ma, suolavihvilä, suovilukko ja 
käärmeenkieli pitäytyvät pal-
jolti merenrannoilla. 

Merisinappia, Cakile mariti-
ma, tai merinätkelmää, Lathy-
rus maritimus, ei ole toistaisek-
si Säpistä todettu. Lampolahti 
havaitsi nuokkukohokin, Silene 
nutans, 1981 ja merikohokin, S. 
uniflora, 1987; näitä lajeja en ole 
saarelta tavannut.

Kasvistoon kuuluu useita 
alalajeja, muunnoksia ja muo-
toja, jotka ovat sopeutuneet 
meren rannoille, kuten me-
riputki, Angelica archangelica 
subsp. litoralis, merirantalem-
mikki, meriketohanhikki, Ar-
gentina anserina subsp. groenlan-
dica, ja merivirmajuuri, Valeria-
na excelsa subsp. salina. 

Puita niukasti
Saaren puulajisto on melko 
niukka. Yleisimmät ovat män-
ty, kuusi, rauduskoivu, hies-
koivu, tervaleppä, haapa, tuo-
mi ja kataja. Pajulajeja löy-

Vieraslajit
Säpistä tavataan nykyisellään 
vieraslajeina ainakin isotuo-
mipihlaja, Amelanchier spicata, 
ja kurtturuusu, Rosa rugosa, Po-
pon pihassa.

Komealupiinia, Lupinus po-
lyphyllus, en ole saarella tavan-
nut, mutta Lampolahti mainit-
see sen vuodelta 1987. Toivon 
mukaan kyseessä on ollut kuk-
kapenkkikasvusto, joka on sit-
temmin kitketty.

Kulttuurikasvit
Osa havaituista lajeista on sel-
västi ihmisen saarelle koriste- 
tai hyötykasvitarkoituksissa 
tuomia kuten humala, verikur-
jenpolvi, Geranium sanguineum, 
pallomehiparta, norjananger-
vo, Spiraea ’Grefsheim’, juhan-
nusruusu, Rosa spinosissima, ja 
kurtturuusu, R. rugosa, jota on-
neksi tavataan vain Popon mö-
killä, mistä se ei ole toistaiseksi 
laajemmin levinnyt. Ihmistoi-
mintaan ja karjan laidunnuk-
seen liittyviä lajeja ovat mm. 
ketonoidanlukko, ketoneilik-
ka, jänönapila, kumina, nurmi-
konnantatar, Bistorta vivipara, 
mäkikaura, jäkki ja mäkikatta-
ra. Istutettu oli myös pähkinä-
pensas, Corylus avellana, jonka 
taimi ei saarella selvinnyt.

Merenrantojen erikoisuudet
Säpin saarten kasvisto on kä-
sittänyt useita lajeja, joita ta-
vataan Suomessa pääsääntöi-
sesti vain Itämeren ranta-alu-
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Ilmari Kause on kerännyt Säpistä näytteen suola-arhosta 10.7.1965 ja 
Janne Lampolahti on havainnut sen vuonna 1987. Itse löysin suola-arhon 
30.7.1991. Sen jälkeen en ole lajia nähnyt, joten vähintäänkin se on niukka 
ellei sitten kokonaan hävinnyt saarelta.

Panoraama Säpin majakasta 2009, 
Kallerna / Wikimedia Commons

tyy toki useita, mutta raitaa 
lukuun ottamatta ne jäävät 
yleensä pensaiksi. 

Kasvisto on enimmäkseen 
alkuperäistä
Suurin osa Säpin saaren kas-
veista on alkuperäistä metsä-, 
suo- ja rantalajistoamme. Kal-
lioperän diabaasi tuo kasvis-
toon monipuolisuutta ja re-
hevyyttä kalkkivaikutuksen 
muodossa. Vaativat kämme-
kät kuten herttakaksikko, ha-
rajuuri ja valkolehdokki ovat 
hyötyneet tästä. Myös sarois-
sa on kalkkivaikutuksesta ker-
tovia lajeja kuten juurtosara ja 
hernesara, Carex viridula. Leh-
doissa viihtyvät puna-ailakki, 
jänönsalaatti, koiranvehnä ja 
isoalvejuuri.
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Kiitokset
Kiitän Säpissä kanssani aikaa viettä-
neitä ystäviä ja tuttuja seurasta ja mu-
kavista keskusteluista. Erikseen mai-
nittakoon Aila Tarvainen. Kiitos Karri 
Jutilalle kartasta.

Vegetation and flora of Säppi Island
The vegetation and flora of the Bothnian Sea 
island Säppi were mapped during 16 visits 
in 1991–2023 and using databases. Säppi’s 
most valuable natural areas are the mesic, 
dry and rocky meadows of the lighthouse 
yard, the low-graminoid seashore mead-
ows, the epilitoral shore meadows and the 
tall seashore meadows, the mesic meso-
trophic herb-rich forests with common al-
der, and areas of old-growth forest. Rocks 
characterize both shores and forest are-
as. The western part of the island managed 
by Metsähallitus (Forest Service) is an ar-
ea grazed by highland cattle. The mead-
ows of the lighthouse yard are maintained 
by mowing. 

The flora of the island consists of more 
than 400 species, some of which have not 
been seen for years, such as Botrychium bo-
reale or Cardamine hirsuta. Threatened spe-
cies include the vulnerable Galium verum, 
nearly threatened Antennaria dioica, Asperugo 
procumbens, Botrychium boreale, B. lunaria, Di-
anthus deltoides, Centaurium pulchellum, Carex 
glareosa and Hippuris lanceolata. The repre-
sentative species of the lighthouse yard also 
include Carex spicata, Bromus hordeaceus, Tri-
folium arvense, Linum catharticum, Lychnis flos-
cuculi, Campanula rotundifolia, Carum carvi, 
Jovibarba globifera and Humulus lupulus. 

Bothnian Sea endemic species found in 
Säppi are Deschampsia bottnica and Euphrasia 
wettsteinii var. botniensium. Other seashore 
specialities are Centaurium littorale, Atriplex 
littoralis, Isatis tinctoria, Halerpestes cymbalaria, 
Puccinellia capillaris, Plantago maritima, Parnas-
sia palustris and Ophioglossum vulgatum. The 
orchid species of the forests and peatlands 
include Goodyera repens, Dactylorhiza macula-
ta, Platanthera bifolia, Corallorhiza trifida and 
Neottia cordata; the three last-mentioned spe-
cies reflect the eutrophic chalk-like condi-
tions caused by the diabase bedrock.

Heli Jutila, Ahlströminkatu 20 C 9, 68600 
Pietarsaari. heli.jutila@pvy.fi
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